

p. 4/10/12

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 XI, 1941
poranny.

I

Dotyczące Polski

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 4 XI, g.16.00

Regierungsrat Ohlenbusch prezydent Departamentu Propagandy w Gen. Gub. mianowany został Oberregierungsratem.

FRANKFURT po niemiecku, 4 XI, g.17.30

W Krakowie istnieje instytucja poświęcona badaniu niemieckiej akcji kulturalnej w dorzeczu Wisły. W jej dziedzinie tak jak i w dziedzinie militarnej oczywista jest potęga dynamiki niemieckiej. Jest ona równie aktywna w pracy nad odbudową jak w prowadzeniu wojen narzuconych narodowi. Potęga ta ujawnia się wszędzie. Zbiórka metali i materiałów włókienniczych świadczy jak naród niemiecki pokonywa trudności. Zbiórka buclek będzie mieć także powodzenie.

Regulowanie siły nabywczej jest dalszym dowodem działalności twórczej. Wiemy, że obecnie potrzeba są nam wszelkie możliwe środki transportu dla zapewnienia dostaw żywności i surowców. Wyroby tytoniowe muszą ustąpić im miejsca. Naród próbuje podniesienie opłat tytoniowych dla ograniczenia spożycia tytoniu. Volksgenosse zużyje raczej posiadaną gotówkę dla celów składania jak największych oszczędności. Wola poświęcić ją jest jeszcze jednym istotnym składnikiem niemieckiej walczącej potęgi, której tak niedocenili Anglicy.

Wystawa "niemieckie dziedzictwo w dorzeczu Wisły" w Krakowie wywołała wielką sensację. Oto co mówi na ten temat dr. Friedrich Budenvios:

"Wśród kłamstw o niemieckich imperjalistycznych planach panowania nad światem wydatnia się kłamstwo, iż terytorjum zajęte przez nas na wschód od Rzeszy było od niepamiętnych czasów słowiańskim i, że my Niemcy jako potomkowie Teutonów nie mamy tam żadnych interesów. Możemy nie mieć pisanych lub drukowanych dokumentów z czasów przedhistorycznych, ani też zdjęć czy obrazów, lecz mamy niezbitą daną o mieszkańcach dorzecza Wisły i terytorjów dalej na wschód w czasach przedhistorycznych i we wczesnej epoce historii. Dowodów tych dostarczył nam wielki Gustaw Kossina /?/ znawca wczesnych dziejów germańskich. Jest on ojcem wiedzy o Mieczu i odkrycia zarówno jego jak i jego uczniów i następców na obszarach wschodnich świadczą o prawdzie."

"Ekspozyty wystawione na wystawie wykazują, iż dorzecze Wisły zamieszkałe było przez Indogermanów już w latach 4000 - 1800 przed Chrystusem. W epoce wędrówki ludów w dorzeczu Wisły osiedliły się plemiona germańskie. Te wysoko cywilizowane szczepy były ludami rolniczymi, co wskazuje, iż stanowiły one ludność osiadłą. A zatem pierwsi mieszkańcy tego olbrzymiego obszaru byli przodkami Niemców nie zaś Słowianami jak to fałszywie twierdzą wrogowie Miecza. O Słowianach bowiem nie było nie słychać aż do roku 600 po Chr."

"Odkrycia te których świadectwa zniszczone były przez Polaków, wykazują znaczenie badań niemieckich w odniesieniu do polityki. Badania niemieckie dają nam w ręce miecz, który przecnie węzeł kłamstw o niemieckim imperjalistycznym pożądaniu ziem."

FRIESLAND po angielsku, 4 XI, g.14.30

Na wzór Polskiej Służby budowlanej w Galicji utworzono analogiczną służbę na Ukrainie. Młodzi Ukraińcy zgłaszają się do służby ochotniczej i w wielu większych miastach pracują już nad odbudową i naprawą dróg która jest rzeczą bardzo pilną.

HILVERSUM po holendersku, 4 XI, g.11.45

W ramach odbudowy Gen. Gub. i wysiłków dla zwiększenia produkcji budowa zapory na Dunajcu /?/ odgrywa ważną rolę. Zapora będzie mieć 550 metrów szerokości i 35 m. wysokości i będzie największą w Europie. Zbiornik będzie mieć długość 18 km. i zajmie obszar 17 ha. Mieszcząc

2.300.000 m³. wody. Prace wkrótce będą zakończone. Zużytych w niej będzie 30 tys. metrów sześciennych betonu i 60 tys. metrów sześciennych piasku. Zapora dostarczać będzie rocznie 126 milionów kWh. Należy oczekiwać, iż w pierwszym roku zużycie węgla spadnie o 400 tys. tonn. Dzięki budowie grobli na Wiśle i jej dopływach w najbliższych latach uzyska się 200 tys. ha. ziemi. Na robotach powyższych 42 tys. robotników przopracowało już 3 miliony dni.

MOSKWA po niemiecku, 4 XI, g.7.00

Donoszą z Szanghaju, iż dziennik Novaja Szinbun zamieszcza oświadczenie przedstawiciela rządu czeskiego majora Stefanal, który stwierdza, iż współpraca między Rosją, Polską i Czechosłowacją jest koniecznością życiową zwłaszcza teraz, gdy straszliwy wróg usiłuje podbić, w niewolę ludy słowiańskie, co jednak nigdy nie nastąpi, gdyż wróg nie zwycięży. Odrodzone państwa słowiańskie pracować będą dalej ręką w rękę ze swym wielkim sojusznikiem Związkiem Sowieckim na rzecz postępu i ludzkości.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po angielsku, 5 XI, CBS - g.17.00 i 19.30, NBC - g.16.00 i 18.00

Jutro spodziewane jest głosowanie w Senacie nad zmianami Ustawy Neutralności.

Minister pracy Stanów w imieniu Prez. Roosevelta poparł rezolucję uchwaloną przez Międzynarodową Konferencję Pracy w sprawie organizacji odbudowy po wojnie terenów zniszczonych, zaopatrzenia ich w żywność, przesiedlenia robotników na dawne miejsca pracy i zorganizowania rynków wymiany gospodarczej.

W Finlandji wybuchły niepokoje. Większość społeczeństwa domaga się zakończenia wojny i dymisji rządu. Podróż Kurusu poprzedzona była rozmową telefoniczną między Cordell Hullem a ambasadorem Stanów w Japonji Crew z czego obserwatorzy wnoszą o doniosłości podróży. Agencja Domei zapowiada przybycie Kurusu do Stanów na siedemnasty listopada, a zatem do tego czasu przynajmniej parlament japoński nie podejmie zapewne żadnej decyzji, która uniemożliwiłaby Kurusu wypełnienie jego zadań.

Indje Holenderskie zabroniły eksportowania benzyny lotniczej na wyspę portugalską Timor.

Obserwatorzy neutralni na Bliskim Wschodzie stwierdzają, iż Anglicy przygotowują się do rozpoczęcia wielkiej ofensywy lotniczej na froncie sowieckim. - W Berlinie oświadczone, iż wojska niemieckie są o 20 mil od Moskwy.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku

4 XI, g.6.00 - W jednym z czasopism włoskich minister Funk określił organizację w przyszłości gospodarki Europy w której marka niemiecka grać będzie rolę dominującą jako waluta absolutnie stała.

4 XI, g.13.00 - De Valera oświadczył, iż Irlandja musi być gotowa do walki na śmierć i życie przeciw wszelkiemu napaśnikowi. Rzut oka na dzieje Irlandji wystarczy by zrozumieć kogo miał na myśli.

BRATYSLAVA po słowacku

4 XI, g.6.00 - Dziennik burecki Son Posta stwierdza, iż ogłoszenie przez Niemcy wolności sumienia w zajętych częściach Sowiecków spotkało się w Watykanie z uznaniem.

4 XI, g.17.45 - W ostatnich paru dniach miały miejsce szczególnie pomysły walki z komunistami w Serbji. Oddziały ochotników serbskich rozbiły szereg band komunistycznych. Pod Arangielovacom zastrzelono 75 komunistów, pod Jankowaczem 43, zaś miasto Andrijowica i tereny okoliczne są już całkowicie wolne od komunistów.

WATYKAN po niemiecku, 4 XI, g.19.45

Zbawiciel powiedział: "Jestem światłością świata. Jam jest Droga, Prawda i Życie. Ktokolwiek uwierzy we mnie nie zginie, lecz mieć będzie żywot wiekuisty." Nikt nie może zmienić podstaw życia ustalonych przez Jezusa Chrystusa. Ci co tego próbują są oszustami. Nie może być żadnych nowych

dogmatów. Istnieją tylko te, jakie objawił Duch Święty i sformułował Kościół. Grupa dzierżąca dziś władzę może zniknąć jutro. Zasady chrześcijaństwa będą jutro te same co dziś.

III

Ogólne.

PARYŻ po francusku, 4 XI, g.12.00

Poincaré mianował 20 członków Rady Narodowej, wśród których jest 5 zwolnionych jeńców wojennych.

PRAGA po czesku, 4 XI, g.5.45

Cała prasa podkreśla ustęp mowy sekretarza stanu Franka, który stwierdził, iż wówczas, gdy wielcy Niemcy i Europejczycy pracowali nad zjednoczeniem Rzeszy Palacky i Sternberg dążyli o wyłączenia z Rzeszy Czech i w ich duchu rozwijały się od 1848 Czechy i Morawy oraz tym duchem owiane było państwo widmowe Masaryka i Benesza. Dziś naród czeski nie idzie drogą Palackiego i Masaryka, gdyż nie progadzi ona do żadnej nowej Europy.

BUKARESZT po rumuński, 4 XI, g.21.00

Livio Caldea, pisząc w Rezone Internazionale o Zadniestrzu podkreśla, że w myśl dekretu Antonescu okręg ten przekazany został rumuńskiej administracji cywilnej, i wykazuje prawa Rumunii do tego terenu. Mówiąc o Odessie Caldea stwierdza iż jest ona naturalnym wyłotem Zadniestrza a nawet Besarabji, a równocześnie była główną bazą rosyjską do ataku na Rumunię; powyższe względy określają przyszłość tego miasta ukraińskiego.

LAHTI po fińsku, 4 XI, g.17.45

Koła polityczne w Berlinie są przekonane, iż Finlandja odrzuci mieszanie się Ameryki do spraw europejskich.

MOSKWA po polsku, 5 XI, g.13.30

Komunikat SBI.- 28 X przy wyjeździe z Rzymu oddziałów włoskich na dworcu miały miejsce liczne zajścia.
Lotnictwo sowieckie dokonało nalotu na Gdańsk, Królewiec i Rygę.

MOSKWA po rosyjsku

4 XI, g.11.00 - Ludność Ukrainy i Białorusi cierpi straszliwie pod okupacją niemiecką. Wszyscy jednak wierzą, że wkrótce tam wrócimy.

4 XI, g.6.00 - Prawda:- Tanki są główną siłą wroga, to też trzeba je niszczyć za wszelką cenę wraz z ich załogą.

4 XI, g.17.15 - Artykuł Jarosławskiego:-7 listopada 1917 strzał z krążownika Jutrzenka obwieścił początek nowej ery w dziejach ludzkości, ery socjalizmu. Tak jak rewolucja październikowa zwyciężyła wszystkich wrogów wewnętrznych i zewnętrznych, tak dziś pobijemy wroga, który napadł na nasz kraj.

4 XI, g.4.00 - Kolejarze i robotnicy linii Riazan - Ural biorą udział w rywalizacji socjalistycznej i osiągnęli wielkie wyniki.

4 XI, g.11.30 - W Gruzji niektóre kolchozy osiągnęły zbiór do 400 a. z ha. podczas, gdy plan przewidywał 80 q.

4 XI, g.13.00 - Król Piotr jugosłowiański oświadczył, iż w Jugosławii walczy teraz ponad 100 tys. partyzantów.

4 XI, g.20.00 - Partyzantka w Jugosławii rozwinęła się do tego stopnia że Niemcy nie mogą pokazać się w wielu częściach kraju. Niedawno zabity został w Belgradzie oficer niemiecki oraz żołnierz. Niemcy aresztowali 1500 zakładników z wśród których rozstrzelali już kilkusetą. 27 X zabity został znów żołnierz niemiecki. Sprawców nie wykryto i Niemcy rozstrzelali 50 zakładników. - Donoszą ze Stambułu, że w ciągu ubiegłych czterech miesięcy rozstrzelano w Chorwacji ponad 700 patrijotów. W początkach października miało miejsce bitwa w lasach pod Sarajewem w której działało przeciw partyzantom 35 tys. Ustaszich i wojska regularne. Partyzanci mieli ciężką artylerję i nie zdołano ich rozbić, biorąc jedynie sta do niewoli; tych niezwłocznie rozstrzelano.

5 XI, g.17.00 - Słuchanowcy na Uralu znacznie zwiększyli wydajność pracy.

ROZGŁOSNIENIA AMERYKANSKIE.

Depesze.

Niemcy wprowadzili surowe kary za najdrobniejsze przewinienia w przemyśle restauracyjnym. Jak donosi korespondent CBS w Berlinie aresztowano wczoraj właściciela baru za policzenie o jeden fenig zadużo za kufel piwa. Rząd Vichy rozszerzył sądownictwo nadzwyczajne i karę śmierci za komunizm na kolonie afrykańskie i resztę Imperjum. - Donoszą z Oslo o rozstrzelaniu dziś z rana 6 Norwegów za opór władzy. - Zdaniem Evening Bulletin w Filadelfii Japończycy oszukani przez Hitlera w 1939, kiedy zawarł pakt ze Stalinem nie uprzedzają Tokio, nie będą mieli dość zaufania by wejść do wojny po jego stronie. - Wypowiedzenie wojny Finlandji przez WBrytanię musiałoby zapewne pociągnąć na sobą akcję wojskową celem odzyskania całej murmańskiej linii kolejowej.

Korespondenci.

C. Collingwood, Londyn. Przewidywał, że premier Birmy i zaproponował by WBrytanię przyznała Birmie z chwilą zakończenia wojny status dominjalny. Oświadczone mu, że można mu przyrzec co najwyżej, iż po wojnie kwestja o zostanie przedyskutowana. Premier burmański podkreślił z rozczarowaniem że nie wie jaką postawę przybierze jego naród po jego powrocie.

C. Barbe, Berno. Tribune de Lausanne podkreśla, że Niemcy muszą dokładnie wykazać, iż w konflikcie ich ze Stanami Stany były napastnikiem o ile życzą sobie zastosowania Paku Trzech. A. Drzywa, Berlin. Niemcy spodziewają się, że bitwa i Krym zakończy się za kilka dni i posiadanie Krymu przez Niemców odegra wielką rolę w dalszym prowadzeniu wojny. Komisarz Rzeszy w Holandji ostrzegł ponownie Holendrów przeciw rozpowszechnianiu ulotek i innych durków antyniemieckich, zapowiadając kary do 15 lat więzienia.

IV

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKANSCY W ANKARZE:

R. Brock, NYT, 6 XI, g.1.10: Samoloty niemieckie operujące z baz przed Rosłowem i baz na Krymie rozpoczęły już loty wywiadowcze w kierunku Kaukazu. Bombardowanie Sebastopola i Jałty jest wstępem do operacji, których celem jest likwidacja sowieckich sił lądowych i morskich, zagrażających flankom niemieckim. Zdaniem ekspertów, następnie oczekiwać należy akcji dla odcięcia już i dziś bezwartościowego dla floty czerwonej morza Azowskiego, próby zajęcia Noworosyjska, Krasnodarja i innych punktów u podnóża gór Kaukaskich, wreszcie w marszu na Astrachan dla sięgnięcia na wiosnę po naftę Iranu. Ta ostatnia faza operacji - na Astrachan - może być zresztą odroczone na tydzień, lub nawet na miesiące. Obronność łańcucha gór Kaukaskich, ciągnącego się 900 mil, jest niezwykła. Długa wojenno-gruzińska i inne przejścia są w zimie zupełnie niedostępne. Wybitny oficer angielski oświadczył, że gdyby Niemcy chcieli przebić się do Iranu, to w Iranie wraz z nimi zobaczylibyśmy początek końca wojny, tak ryzykowne jest dla nich to przedsięwzięcie.

Pogłoski o wysłaniu armji Wavella na Kaukaz są niepotwierdzone i uważać je należy za nieścisłą, a co najmniej przedwczesną. Jednak oddziały brytyjskie mają być w Rosłowiu dla współdziałania w obronie miasta, w Noworosyjsku, Groźnem, Krasnodarze i Majkowie/ to pewno Majkowie? / Zdaniem wspomnianego wyżej oficera brytyjskiego, zancy Kaukazu, błota leningradzkie, śniegi moskiewskie i niżina Odessy są zupełnie niczem w porównaniu z Kaukazem. "Obcy spróbowali" - powiedział